
Администрация городского округа «Город Калининград»Комитет по образованиюМУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕГОРОДА КАЛИНИНГРАДАОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15

ПРИКАЗ
«01» сентября 2023 года № 117- Ш г. Калининград
О внедрении регионального проекта«Цифровая образовательная среда»в рамках национального проекта «Образование»в образовательную среду МАОУ ООШ № 15
В целях внедрения регионального проекта «Цифровая образовательная среда» в рамкахнационального проекта «Образование» государственной программы «Развитиеобразования»

ПРИКАЗЫВАЮ:1. Продолжить работу по утвержденному план-графику мероприятий (дорожная карта) повнедрению целевой модели цифровой образовательной среды в МАОУ ООШ№ 15 от 1сентября 2020 г. (Приложение 1).2. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по внедрению целевой моделицифровой образовательной среды в образовательный процесс в МАОУ ООШ№ 15:- организационное и информационное сопровождение, организация повышенияквалификации педагогических работников по вопросам внедрения и функционированияцелевой модели цифровой образовательной среды, внедрение многоуровневой системыоценки качества образования – заместителя директора Двойникову Ю.М.;- оказание методической помощи – руководители ШМО;- техническое сопровождение, модернизацию технологической инфраструктуры МАОУООШ№ 15, обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой образовательнойинфраструктуре и контенту – методиста Пелагея С.К..3. Создать рабочую группу по внедрению целевой модели цифровой образовательнойсреды (Приложение 2).4. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению целевоймодели цифровой образовательной среды в МАОУ ООШ№ 15.5. Создать отдельную вкладку/страницу на сайте школы по освещению мероприятий повнедрению целевой модели цифровой образовательной среды.6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 1.

П Л А Нмероприятий («дорожная карта») МАОУ ООШ № 15в рамках реализации регионального проекта «Цифроваяобразовательная среда»
1.Цель и показатели:Создание условий для внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровойобразовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию исамообразованию у обучающихся, путем обновления информационно-коммуникационнойинфраструктуры, подготовки кадров, участия в использовании федерального ирегионального образовательного контента.

№п/п
Наименованиепоказателя Периодвнедрения Показатели Ответственный

1. Разработка локальныхактов Сентября -октября 2020г.
Приказ о внедрениицелевой модели цифровойобразовательной среды.План мероприятий(«дорожная карта»)реализации проекта«Цифроваяобразовательная среда».

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО
Модернизация технологической инфраструктуры для внедрения целевой моделицифровой образовательной среды1. Расширение каналасвязи подключения ксети Интернет

Сентябрь2020 г. 100 Мб/с системныйадминистратор
2. Обновление имодернизация паркакомпьютерной техники

2020 г-2024 г. Приобретение ПК,интерактивных панелей,ремонт и списание старогопарка.

руководитель,системныйадминистратор
3. Обеспечениелицензионной чистотыпрограммногообеспечения

Ежегодно на 1январяследующегогода

Закупка лицензий на веськомпьютерный парк руководитель,системныйадминистратор
Рациональное использование региональной и федеральной информационной системысопровождения образовательного процесса1. Интеграцияобразовательногопроцесса сэлектроннымиобразовательнымиресурсами. Обеспечениедоступа обучающихся,педагогов и родителей кфедеральнойинформационносервисной платформе и

2020-2024 гг. 100 % доля обучающихся,для которых формируетсяцифровойобразовательный профильи индивидуальный планобучения (персональнаятраектория обучения) сиспользованиефедеральнойинформационно-сервисной платформы

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя



контенту Маркетплейс:(РЭШ, ШЦП, «Учи.ру»,Яндекс Учебник,Мобильное электронноеобразование, Кодврдс,электронные учебники,дистанционноеобучение «Дистант- 7»,и т.д

цифровойобразовательной среды(федеральных цифровыхплатформ,информационных системи ресурсов), междукоторыми обеспеченоинформационноевзаимодействие, в общемчисле обучающихся поуказанным программам,процент (чел):- по программам общегообразования идополнительногообразования детей2. Регистрация на Единомпорталегосударственных услуг(ЕПГУ), вход в личныйкабинет «Образование",обеспечивающийфиксациюобразовательныхрезультатов, просмотриндивидуального планаобучения, доступ кцифровомуобразовательномупрофилю, включающийв себя сервисы пополучениюобразовательных услуги государственныхуслуг в сфереобразования вэлектронной форме

2020-2024 гг. 100 % доля обучающихся,по программам общегообразования,дополнительногообразования для которыхна Едином порталегосударственных услуг(ЕПГУ) доступен личныйкабинет "Образование",обеспечивающийфиксациюобразовательныхрезультатов, просмотриндивидуального планаобучения, доступ кцифровомуобразовательномупрофилю, включающий всебя сервисы пополучениюобразовательных услуг игосударственных услуг всфере образования вэлектронной форме, вобщем числеобучающихся поуказанным программам

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя

3.
Обновлениеинформационногонаполнения ифункциональныхвозможностейоткрытых иобщедоступныхинформационныхресурсов иофициального сайташколы

2020-2024 гг. - представлениеинформации оборганизации,необходимойдля всех участниковобразовательногопроцесса;- создана системаполучениярепрезентативныхданных,обратной связи отродителей (законныхпредставителей)

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя



обучающихся, актуальныхдля прогнозированияразвития системыобразования4. Использованиефедеральнойинформационносервиснойплатформыцифровойобразовательнойсреды для"горизонтального"обучения инеформальногообразованияобучающихся.

2020-2024 гг. 100% доляобучающихся попрограммам общегообразования и среднегопрофессиональногообразования,использующихфедеральнуюинформационно-сервиснуюплатформу цифровойобразовательной средыдля"горизонтального"обучения инеформальногообразования, в общемчисле обучающихся.

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя

5. Внедрение восновныеобразовательныепрограммысовременныхцифровыхтехнологий

2020-2024 гг. - усовершенствованобразовательный процесспо отдельнымпредметнымобластям путем внедрениясовременных цифровыхтехнологий;- предоставленавозможностьобучающимсяиспользовать технологиивиртуальной идополненной реальности идругие технологии восвоении отдельныхпредметных областей

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя

6.

Внедрениемногоуровневойсистемы оценкикачестваобразования.

2020-2022 г. Возможность проведенияанализа образовательныхдостижений обучающихся6-9-х классов не менеечем по 5 дисциплинам

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя
2022-2024 г. Возможность проведенияанализа образовательныхдостижений расширена до12 дисциплин дляобучающихся 5-9-хклассов

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО,учителя
7. Внедрение модуля 2020-2024 гг. 100 % доля документов заместитель



сбора и анализастатистики.Автоматизацияпроцессов сбора иобработкистатистическихданных, повышениеэффективностиорганизационно -управленческихпроцессов в школе.

ведомственной истатистическойотчетности, утвержденнойнормативными правовымиактами, формирующаясяна основании однократновведенных первичныхданных

директора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО

8. Повышениеквалификации врамкахпериодическойаттестации вцифровой форме сиспользованиеминформационногоресурса «одногоокна» руководящихи педагогическихработников в школе

2020-2024 гг. Доля педагогическихработников, прошедшихкурсы повышенияквалификации в цифровойформе с использованиеминформационного ресурса"одного окна".

заместительдиректора поУВР,системныйадминистратор,руководителиШМО

2. Ожидаемые результаты реализации мероприятий («дорожная карта»)в рамках реализации регионального проекта «Цифроваяобразовательная среда»Задача регионального проекта: Создание к 2024 году в МАОУ ООШ № 15современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающейвысокое качество идоступность образования.Результат:- В организации создана к 2024 году современная и безопасная цифроваяобразовательная среда, обеспечивающая высокое качество и доступностьобразованияХарактеристика результата:- организация обеспечена к концу 2024 года Интернет-соединением игарантированным интернет-трафиком;- в организации внедрена целевая модель цифровой образовательной среды;- для 100% обучающихся формируется цифровой образовательныйпрофиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория обучения) сиспользованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровойобразовательной среды (федеральных цифровых платформ, информационныхсистем иресурсов), между которыми обеспечено информационное взаимодействие, вобщем числеобучающихся по указанным программам;- организация осуществляет образовательную деятельность с использованиемфедеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательнойсреды(федеральных цифровых платформ, информационных систем и ресурсов);-100% обучающихся организации используют федеральнуюинформационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды(федеральные



цифровые платформы, информационные системы и ресурсы) для«горизонтального»обучения и неформального образования;- 100% руководящих и педагогических работников организации прошлиповышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой формесиспользованием информационного ресурса «одного окна». Срок: 31.12.2024.
Результаты реализации мероприятий («дорожная карта») в МАОУООШ№ 15
Наименование задачи,результата Срок Характеристика результата
Обеспеченность Интернетсоединением со скоростьюсоединения не менее100Мб/са также гарантированныминтернет-трафиком

31.12.2020 г.

Созданы организационные итехническиеусловия для внедрения и реализациицелевоймодели ЦОС, обеспеченгарантированныйдоступ обучающихся в ОО к сетиИнтернет.

Обновление,информационноенаполнениеи функциональныевозможности открытых иобщедоступныхинформационныхресурсов

31.12.2022г.

Обновление к концу 2022 года ворганизацииинформационных представительств всетиИнтернет и иных общедоступныхинформационных ресурсов позволит:- обеспечить представлениеинформации об организации,необходимой для всех участниковобразовательного процесса;- создать систему получениярепрезентативных данных, обратнойсвязи от родителей (законныхпредставителей) обучающихся,актуальных для прогнозированияразвития системы образования,включая кадровое,инфраструктурное, содержательное,нормативное обеспечение и критерииоценки качества образования всоответствии с основными задачамигосударственной политикиРоссийской Федерации, в том числеопределёнными Указом ПрезидентаРоссийской Федерации от 7 мая 2018г. № 204.100% работников,привлекаемых кобразовательнойдеятельности,осуществилиповышение квалификациисцелью повышения их

31.12.2022 г.

Повышение к концу 2022 годаквалификации 100% работников,привлекаемых к осуществлениюобразовательной деятельности,позволит обеспечить актуализациюзнаний, умений и навыков ведущегокадрового состава системыобразования в части широкого



компетенций в областисовременных технологийэлектронного обучения«Кванториум, КОИРО,дистанционное обучение,семинары, мастер-классы»

внедрения и использованиясовременныхцифровых технологий в образовании,а также инструментов электронногообучения.

Для 100% обучающихсяшколы в основныеобщеобразовательныепрограммы внедренысовременные цифровыетехнологии.

2020-2022г. Внедрение к концу 2022 года в основныеобразовательные программы современныхцифровых технологий для 100%обучающихся организации, позволит:- усовершенствовать образовательныйпроцесс по отдельным предметнымобластям путем внедрения современныхцифровых технологий;- предоставить возможность обучающимсяиспользовать технологии виртуальной идополненной реальности, цифровыхдвойников и другие технологии восвоении отдельных предметныхобластей;- создать условия для подготовкивысококвалифицированных кадров,обладающих актуальными компетенциямив сфере современных технологий.В 2020-2021 учебном году планируетсяпланируется внедрение современныхцифровых технологий в образовательныепрограммы по следующимобразовательным областям:«Технология» - 5-6 класс, «Информатика»7-9 класс, «Основы безопасностижизнедеятельности» - 7-9 класс,Шахматы.Основы проектной деятельности.Внеурочная деятельность.Шахматный клуб.Соревновательная робототехника.

В организации внедренацелевая модельцифровойобразовательной среды
31.12.2022 г.

Внедрение к концу 2022 года целевоймодели ЦОС в организации позволитсоздать условия для развитияцифровизации образовательногопроцесса в соответствии с основнымизадачами, условиями и особенностямифункционирования цифровойобразовательной среды для разныхуровней образования,обеспечиваемой в том числефункционированием федеральнойинформационно-сервиснойплатформы цифровойобразовательной среды.Внедрение современныхцифровых технологий, всоответствии сметодикой,разработанной на
31.12.2022 г.

Внедрение в основныеобразовательныепрограммы современных цифровыхтехнологий позволит:- усовершенствовать образовательный



федеральном уровне процесс по отдельным предметнымобластям путем внедрениясовременных цифровых технологий;- предоставить возможностьобучающимсяиспользовать технологии виртуальнойидополненной реальности, цифровыхдвойников и другие технологии восвоении отдельных предметныхобластей;- создать условия для подготовкивысококвалифицированных кадров,обладающих актуальнымикомпетенциями в сфере современныхтехнологий.Внедрение современныхцифровых технологий восновныеобщеобразовательныепрограммы

31.12.2024 г.

Внедрение в основные образовательныепрограммы современных цифровыхтехнологий позволит:- усовершенствовать образовательныйпроцесс по отдельным предметнымобластям путемвнедрения современных цифровыхтехнологий;- предоставить возможность обучающимсяиспользовать технологии виртуальной идополненной реальности, цифровыхдвойников и другие технологии восвоении отдельных предметныхобластей;- создать условия для подготовкивысококвалифицированных кадров,обладающих актуальными компетенциямив сфере современных технологий.
В организации внедренымеханизмы обеспеченияоценки качестварезультатовпромежуточной иитоговойаттестации обучающихсянаонлайн-ресурсахнезависимоот места нахожденияобучающихся

31.12.2024 г.

Внедрение к концу 2024 года ворганизации механизмов обеспеченияоценки качества результатовпромежуточной и итоговой аттестацииобучающихся на онлайн-ресурсахнезависимо от места нахожденияобучающегося, в том числе на основеприменения биометрических данных,позволит повысить уровеньдоступности образования, обеспечитьакадемическую мобильность, а такжеснять существующиеадминистративныебарьеры в возможностях построенияиндивидуальной траектории развития



Приложение 2Рабочая группа по внедрению целевой модели цифровойобразовательной среды в МАОУ ООШ № 15
1. Двойникова Ю.М. – заместитель директора.2. Загорская М.В. – заместитель директора.3. Пелагей С.К. – методист.4. Вахрова Е.О. – руководитель МО гуманитарного цикла.5. Болтенкова С.Н. – руководитель МО дополнительного образования.6. Трубицинв Н.В. – руководитель МО начальных классов.7. Мельникова А.А. – советник по воспитательной работе.


